REQUERIMENTO Nº 115/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando que o mesmo informe a esta Casa como está o andamento do projeto de reforma da “ponte de  ferro” sobre o Rio São Francisco que liga os Municípios de Lagoa da Prata e Luz.

JUSTIFICATIVA:

Há cerca de 03 anos participei de uma reunião, na própria “Ponte de Ferro”, onde participaram a Deputada Maria Olívia, engenheiro do DER e várias autoridades do Município, nesta reunião ficou firmado que a união dos Municípios de Luz, Lagoa da Prata, as Empresas Embaré, Coinbra, o Governo do Estado através da intercessão da Deputada fariam um projeto para reformar a ponte.

Atualmente a base de sustentação da ponte no lado de Lagoa da Prata está comprometida, uma vez que o barranco vem cedendo a cada dia, o que poderá causar prejuízos maiores inclusive com a interdição do tráfego por período indeterminado. Deveria aproveitar o período de estiagem para fazer esta reforma e evitar maiores problemas para os inúmeros usuários daquela ponte.

Sala das sessões, 29 de maio de 2006.

NATINHO
Vereador